ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы местной администрации городского округа Прохладный

Кабардино-Балкарской Республики

02 ноября 2011 года
№ 1000
Об утверждении Положения о порядке отбора выпускников общеобразовательных учреждений города Прохладного для целевого направления в учебные заведения среднего профессионального, высшего профессионального образования
В соответствии с Муниципальной целевой программой по подготовке кадров для городского округа Прохладный КБР на 2009 – 2012 годы, утверждённой Решением Совета местного самоуправления городского округа Прохладный КБР от 04.12.2008г. №19/3, дополнениями в Муниципальную целевую программу по подготовке кадров для городского округа Прохладный КБР на 2009 – 2012 годы, утверждёнными Решением сессии Совета местного самоуправления городского округа Прохладный КБР от 19.09.2011г. №75/5 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:

Положение о порядке отбора выпускников общеобразовательных учреждений города Прохладного для целевого направления в учебные заведения среднего профессионального, высшего профессионального образования. (Приложение 1);
Форму целевого направления для поступления в учебные заведения среднего профессионального, высшего профессионального образования. (Приложение 2);
Состав Комиссии по отбору претендентов на участие в Муниципальной целевой программе по подготовке кадров для городского округа Прохладный КБР на 2009 – 2012 годы. (Приложение 3).
2.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы местной администрации городского округа Прохладный КБР по социальным вопросам Л.С. Клешня.

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в установленном законом порядке.

4.Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его опубликования.

Глава местной администрации городского округа Прохладный КБР

Ю.В. Пархоменко

Приложение №1

к постановлению главы

местной администрации

городского округа Прохладный КБР

от 02 ноября 2011 г. № 1000
Положение
о порядке отбора выпускников общеобразовательных учреждений города Прохладного для целевого направления в учебные заведения среднего профессионального, высшего профессионального образования
1.Настоящее Положение определяет порядок отбора выпускников общеобразовательных учреждений города Прохладного (далее – выпускники) для целевого направления в учебные заведения среднего профессионального, высшего профессионального образования на основе трехсторонних договоров между учебным заведением среднего профессионального, высшего профессионального образования, местной администрацией городского округа Прохладный КБР и выпускником.
2.Условием для участия в отборе является обязательство выпускника после окончания учебного заведения среднего профессионального, высшего профессионального образования отработать не менее трёх лет в учреждениях городского округа Прохладный КБР.

3.К участию в отборе выпускников для поступления в учебные заведения среднего профессионального, высшего профессионального образования допускаются лица, успешно сдавшие ЕГЭ по предметам (не менее 50 баллов по каждому предмету).
4.Отбор выпускников осуществляет Комиссия по отбору претендентов на участие в Муниципальной целевой программе по подготовке кадров для городского округа Прохладный КБР (далее – Комиссия), состав которой определяется главой местной администрации городского округа Прохладный КБР.
5.Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии. Председатель руководит деятельностью Комиссии и организует её работу. Секретарь обеспечивает письменное оформление принимаемых решений, ведение протокола, документооборота. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии в нем не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

6.Сбор и первичную обработку документов для участия в отборе осуществляет секретарь Комиссии. В срок до 30 июня ежегодно руководители общеобразовательных учреждений городского округа Прохладный КБР, работодатели направляют документы в Комиссию.

7.Секретарь Комиссии проверяет наличие всех необходимых документов, а также соответствие действительности представленных сведений.

8.При отборе выпускников Комиссия учитывает результаты единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, соответствующим направлению подготовки (специальности), избранному выпускником, участие в общественной жизни учебного заведения, а также потребность в кадрах в муниципальных учреждениях городского округа Прохладный КБР.
9.Для участия в отборе необходимо представить следующие документы:

заявление об участии в отборе.

· В заявлении обязательно должны быть указаны:
· Фамилия, имя, отчество выпускника;

· Домашний адрес и контактные телефоны выпускника (его родителей);

· Номер общеобразовательного учреждения;

· Наименование образовательного учреждения, факультет и специальность (направление), на которую просят выделить целевое направление;
копии сертификата ЕГЭ по предметам, необходимым для поступления на данную специальность, др. документы;
характеристика на выпускника, подписанная руководителем общеобразовательного учреждения и заверенная печатью образовательного учреждения либо работодателем и др.;
документы (дипломы, приказы и т.д.), подтверждающие участие в городских, республиканских и общероссийских олимпиадах (конкурсах) по общеобразовательным предметам.

10.При установлении фактов отсутствия необходимых документов секретарь Комиссии доводит до сведения заявителей (письменно) содержание выявленных недостатков представленных документов и предлагает принять меры по их устранению.
При согласии заявителя устранить недостатки, секретарь Комиссии возвращает представленные документы, при несогласии - обращает его внимание, что указанное обстоятельство может послужить основанием для отказа в участии в конкурсном отборе.
11.В предоставлении целевого направления на обучение может быть отказано по следующим основаниям:

- не представлены документы, необходимые для участия в процедуре отбора выпускников для целевого обучения;

- количество набранных по предметам баллов по ЕГЭ менее 50;

- отсутствие потребности в кадрах в муниципальных учреждениях городского округа Прохладный КБР по заявленному направлению;

- предоставление недостоверных сведений;

- предоставление документов позже сроков, указанных в Положении о порядке отбора выпускников общеобразовательных учреждений города Прохладного для целевого направления в учебные заведения среднего профессионального, высшего профессионального образования.
12.По результатам рассмотрения всех документов комиссия принимает решение о выделении целевого направления (либо отказе в выделении такового) выпускнику для поступления в учебное заведение среднего профессионального, высшего профессионального образования и, в случае зачисления в образовательное учреждение, с ним заключается трехсторонний договор на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального образования, договор поручительства.
13.Результаты работы Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем.
14.На основании решения Комиссии секретарь Комиссии оформляет целевые направления в соответствующие образовательные учреждения.
15.Секретарь Комиссии передает целевые направления для подписания главе местной администрации городского округа Прохладный КБР.

16.Глава местной администрации городского округа Прохладный КБР подписывает целевое направление на обучение в образовательные учреждения.
17.В случае отказа в выдаче целевого направления претенденту секретарь Комиссии готовит письменный ответ заявителю об отказе в предоставлении целевого направления на обучение с перечнем оснований для отказа.
Приложение №2
к постановлению главы
местной администрации
городского округа Прохладный КБР

от 02 ноября 2011 г. № 1000
Форма целевого направления
(оформляется на бланке местной администрации городского округа Прохладный КБР администрации

	Ректору _____________

наименование учебного заведения среднего профессионального, высшего профессионального образования (Ф.И.О. ректора)

ЦЕЛЕВОЕ НАПРАВЛЕНИЕ

В соответствии с Муниципальной целевой программой по подготовке кадров для городского округа Прохладный КБР на 2009 – 2012 годы местная администрация городского округа Прохладный КБР направляет для поступления в _______________________________________________________________ (наименование образовательного учреждения) по специальности «_________________________» __________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество абитуриента, год рождения)
По окончании обучения местная администрация городского округа Прохладный КБР обязуется предоставить _______________________работу по полученной специальности.

(фамилия, имя, отчество абитуриента)
Глава местной администрации городского округа Прохладный КБР

_________подпись
М.П.

Приложение №3
к постановлению главы
местной администрации
городского округа Прохладный КБР

от 02 ноября 2011 г. № 1000
Состав Комиссии по отбору претендентов на участие в Муниципальной целевой программе по подготовке кадров для городского округа Прохладный КБР
1.Пархоменко Ю.В. – председатель комиссии, глава местной администрации городского округа Прохладный КБР

2.Нерубленко О.М. – секретарь Комиссии, начальник информационно-аналитического отдела УМК МУ «Управление образования местной администрации городского округа Прохладный КБР»

Члены комиссии:

3.Клешня Л.С. – заместитель главы местной администрации городского округа Прохладный КБР по социальным вопросам
4.Крутиков О.И. – управляющий делами местной администрации городского округа Прохладный КБР
5.Криворучко И.В. – начальник МУ «Финансовое управление местной администрации городского округа Прохладный КБР»
6.Склярова Т.А. – и.о.начальника МУ «Управление образования местной администрации городского округа Прохладный КБР»
7.Канцалиев А.Л. – главный врач МУЗ «Городская больница городского округа Прохладный КБР»
8.Парафилов Д.В. – начальник МУ «Управление культуры местной администрации городского округа Прохладный КБР»
9.Хамдохов Э.Х. – начальник отдела информационно-аналитического и правового обеспечения местной администрации городского округа Прохладный КБР.